ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:          /UBND-NNMT

V/v liên quan đến hoạt động khai
thác, chế biến, xuất khẩu thủy sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng 12 năm 2025

                                           Kính gửi:
                                                          - Công an tỉnh;
                                                          - Sở Nông nghiệp và Môi trường;
                                                          - Sở Công Thương;
                                                          - Sở Ngoại vụ;
                                                          - Hiệp hội Thủy sản tỉnh;
                                                          - UBND các xã, phường ven biển.

Theo báo cáo của Công an tỉnh tại Văn bản số 4266/CAT-ANKT ngày
26/11/2025 về vấn đề đáng chú ý liên quan đến hoạt động khai thác, chế biến,
xuất khẩu thủy sản; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, các địa phương
tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý theo quy định pháp
luật đối với các hành vi vi phạm pháp luật liên quan hoạt động khai thác, mua bán,
vận chuyển các loài thú biển quý hiếm.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, các
cơ quan liên quan chỉ đạo các đơn vị trực thuộc quan tâm, lưu ý khi các doanh
nghiệp đưa giám sát viên của tổ chức EII đến tác nghiệp tại tỉnh; kịp thời hướng
dẫn doanh nghiệp thực hiện đúng các quy định của pháp luật khi đưa người nước
ngoài đến làm việc tại các cảng cá. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số
84/KH-UBND ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh về hành động ứng phó với lệnh
cấm nhập khẩu thủy sản theo đạo Luật bảo vệ thú biển của Hoa Kỳ trên địa bàn
tỉnh, trong đó tăng cường thực hiện các giải pháp về tuyên truyền, kiểm soát chặt
chẽ sản phẩm thủy sản khai thác, thực thi pháp luật, tham mưu chính sách hỗ trợ
chuyển đổi nghề cho tàu cá bị tác động, ảnh hưởng.
 3. Sở Công Thương chỉ đạo các đơn vị liên quan kịp thời thông tin về chính
sách của Mỹ và các nước châu Âu (EU) đối với sản phẩm thủy sản của Việt Nam
đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm giúp doanh nghiệp chủ động phòng
ngừa, ứng phó các tác động xảy ra. Chủ động hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp chế
biến, xuất khẩu thủy sản của tỉnh tìm kiếm, mở rộng thị trường khác để giảm sự
phụ thuộc vào thị trường Mỹ và châu Âu.

 4. Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kịp thời hỗ trợ,
hướng dẫn các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh khi có nhu cầu đưa giám sát viên
của tổ chức EII đến làm việc theo đúng các quy định pháp luật có liên quan. Tránh
để xảy ra như thời gian vừa qua.

7477 04

2

 5. Hiệp hội Thủy sản tỉnh làm đầu mối, chủ trì hỗ trợ, hướng dẫn các doanh
nghiệp thực hiện đúng các quy định pháp luật khi cần đưa giám sát viên của tổ
chức EII đến làm việc tại tỉnh. Kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc của doanh
nghiệp, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; đồng thời hướng dẫn
doanh nghiệp chủ động xây dựng phương án kinh doanh, ứng phó khi Mỹ áp thuế
hoặc cấm nhập khẩu thủy sản của Việt Nam nói chung và Gia Lai nói riêng; thực
hiện đúng quy định về bảo tồn các loài thú biển trong chuỗi khai thác, thu mua
nguyên liệu, chế biến, xuất khẩu thủy sản.

 6. Ủy ban nhân dân các xã, phường ven biển tăng cường tuyên truyền, vận
động ngư dân chấp hành các quy định của pháp luật trong nước và quốc tế có liên
quan đến bảo tồn động vật biển. Hỗ trợ, hướng dẫn ngư dân hoàn thiện các thủ
tục, giấy tờ liên quan đến hoạt động nuôi trồng, đánh bắt thủy hải sản theo đúng
quy định.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường ven biển
triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:                                                                  KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPNN;
- Lưu: VT, N3.

                                                                                    Dương Mah Tiệp